
Ordo ad 
coronandum 
regem 
Boemorum

Korunovační řád 
českých králů

Anežka Hrušková



Korunovační 
portrét Karla VI.

Autor: Neznámý malíř – not provided 
translate, Volné dílo, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=12611463



ŘÁD 
KORUNOVAČ
NÍ

• NEJVÝZNAMNĚJŠÍ PAMÁTKA - HISTORICKÁ I PRÁVNÍ
• PŮVODNÍ LATINSKÝ TEXT UPRAVEN NA POKYN 

KARLA IV (JEŠTĚ ZA JEHO ŽIVOTA)
• BYL INSPIROVÁN KORUNOVAČNÍM ŘÁDEM 

NĚMECKÝM A FRANCOUZSKÝM
• UPRAVENÝ STARÝ ČESKÝ ŘÁD PŘEMYSLOVSKÝ 

PODLE OTTONSKÉHO KORUNOVAČNÍHO ŘÁDU, 
ALE ZACHOVAL TRADICI

• MĚL INFORMOVAT O TOM, JAK OBŘAD PROBĚHL - 
ZDŮRAZNĚNÍ REGULÉRNOSTI A VÝZNAMU 
SAMOTNÉ KORUNOVACE (DOKUMENTÁRNÍ 
CHARAKTER)

•
•



ZÁKLAD 
TEXTU

• RUKOPIS VÍDEŇSKÉ NÁRODNÍ KNIHOVNY Č. 556
OBSAHUJE OPIS ČESKÉHO KORUNOVAČNÍHO ŘÁDU 
Z PERGAMENOVÉHO KODEXU (Č.88 BISKUPSKÉ 
KNIHOVNY TRIDENTSKÉ)
• RUKOPIS Č.1414 V KNIHOVNĚ KNÍŽAT 

CZARTORYSKICH V KRAKOVĚ
TEN OBSAHUJE: 
• NA STR. 3-250 PULKAVOVU KRONIKU
• NA STR. 251 – 276 KORUNOVAČNÍ ŘÁD KARLŮV
• STARÝ ČESKÝ PŘEKLAD, KTERÝ PODLE KRITIKY 

PĚTI RŮZNÝCH RUKOPISŮ VYDAL J. EMLER
(PAMÁTKY STARÉ LITERATURY ČESKÉ, VYDANÉ 
MATICÍ ČESKOU, 1878)



OBŘADY 
PŘED 
KORUNOV
ACÍ

SE DĚJÍ NOC PŘED KORUNOVACÍ NA VYŠEHRADĚ

KANOVNÍCI UKAZOVALI PŘEMYSLOVSKÉ LÝKOVÉ STŘEVÍCE 
A KABELU - PŘIPOMÍNKA RODOVÉHO PŮVODU 

PRŮVOD MĚSTĚM NA HRADČANY 

ÚČAST NA NEŠPORÁCH V CHRÁMU SVATOVÍTKOVSKÉM

ODCHOD DO VLASTNÍ KOMNATY



DEN 
KORUNOVACE



RANNÍ PRŮVOD Z LOŽNICE DO 
SVATOVÍTKOVSKÉHO KOSTELA

• KNÍŽATA A ŠLECHTICI SE SHROMÁŽDÍ V KRÁLOVĚ KOMNATĚ
• KDYŽ PŘIJDE CÍRKEVNÍ PRŮVOD KE KRÁLI DO LOŽNICE, LEŽÍ
• ARCIBISKUP HO KADIDLEM POKOUŘÍ A POKROPÍ SVĚCENOU VODOU
• KNÍŽATA A ŠLECHTICI NESOU INSIGNIE: KORUNU, ŽEZLO, JABLKO (TO POLOŽÍ NA OLTÁŘ 

SVATÉHO VÍTA)
• PROCESÍ JDE Z LOŽNICE AŽ DO SVATOVÍTKOVSKÉHO KOSTELA K OLTÁŘI SVATÉHO KŘÍŽE
•
•
•
•
•
1.
•



POKRAČOVÁ
NÍ 
KORUNOVAC
E

• PŘINESENÍ SVATÉHO OLEJE
• POMAZÁNÍ KRÁLE (OD HLAVY – ARCIBISKUP NA NÍ 

LIJE OLEJ A ŘÍKÁ - "UNGO TE IN REGEM") - 
POTOM POMAŽE I OSTATNÍ ČÁSTI TĚLA 

• OBLÉKÁNÍ KRÁLE - PO POMAZANÍ JE OBLEČEN DO 
SLAVNOSTNÍHO KORUNOVAČNÍHO ROUCHA 
(PŘEDTÍM MĚL PRO ÚČELY POMAZÁNÍ ROUCHO 
SVĚTSKÉ)

• ODEVZDÁNÍ INSIGNIÍ - PLÁŠŤ, MEČ, NÁRAMKY, 
PRSTEN, OBĚTOVÁNÍ A VYKOUPENÍ, MEČE, 
ŽEZLO, KORUNA 

• POŽRHNÁNÍ + NASTOLENÍ KRÁLE 
•



Autor: K. Pacovsky – Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=48912958 Autor: K. Pacovsky – Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=48904379



POŽEHNÁ
NÍ 
KRÁLOVN
Y

• KRÁLOVNA BY MĚLA BÝT POŽEHNÁNA HNED PO 
POSVĚCENÍ KRÁLOVĚ

• KRÁL TO SÁM PŘIKÁŽE HNED PO SVOJÍ VLASTNÍ 
KORUNOVACI



POUŽITÉ ZDROJE
•
• KUTHAN, Jiří a Miroslav ŠMIED, ed. Korunovační řád českých králů. V Praze: Univerzita 

Karlova, 2009. ISBN 978-80-7308-266-6
•
• CIBULKA, Josef. Český řád korunovační a jeho původ. Praha: [s.n.], 1934. Knihovna 

Časopisu katolického duchovenstva. Nová řada. Dostupné také z: http://www.ndk.cz/

• ZDROJ PRO OBRÁZKY: - https://cs.wikipedia.org/wiki/Korunovace_%C4%8Desk
%C3%BDch_panovn%C3%ADk%C5%AF

•
•

http://www.ndk.cz/

	Slide1
	Slide5
	Slide2
	Slide6
	Slide4
	Slide9
	Slide7
	Slide11
	Slide13
	Slide12
	Slide8

